
 

              Demonstrační objekt 
 

 
 

Krušné hory I. 
 

Hranice mezi porosty náhradních dřevin a porosty běžného 
hospodaření (zelená hranice) 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

LČR. s.p.,  

Lesní správa Horní Blatná 

 

stav k 31.12. 2009 

 
 
 



 2 

 
 
  

 
 

 
 
 
 
 

Porostní mapa demonstračního objektu a jeho okolí stav k 1.1.2002  
 

                                                         1: 20.000 
 
 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

Boží Dar 

Květnová 

Loučná 

Vejprty 



 3 

I. Úvod:  Základem pro demonstrační objekt je část LS Horní Blatná, konkrétně porosty 

náhradních dřevin a v bezprostředním sousedství i porosty běžného hospodaření. 

 

 

 

II. Charakteristika demonstračního objektu. 
 

1. Charakteristika prostředí 
lesní oblast 1 -  Krušné hory (114.357 ha lesa ) 

podoblast Krušné hory – Klínovecká část 

nadmořská výška 700 – 1000 mn.m. 

klimatické údaje  
 

Průměrné roční sráţky přes 900 mm. Průměrná roční 
teplota  asi 5° C.  

vegetační doba  110 dnů 

geologie Ţuly, fylity, ruly 

půda  Podzol, kryptopodzol, kambizem, pseudoglej 

Převaţující hospodářské soubory 53 – hospodářství kyselých stanovišť vyšších poloh 
73 – hospodářství kyselých stanovišť horských poloh 
55 – hospodářství ţivných stanovišť vyšších poloh 
75 – hospodářství ţivných stanovišť horských poloh 
79 – hospodářství podmáčených stanovišť horských poloh 

Převaţující soubory lesních typů 6 K -   kyselá smrková bučina (53) 
7 K -   kyselá jedlová bučina (73) 
6 S –  svěţí smrková bučina (55) 
7 S -   svěţí buková smrčina (75) 
8 G –  podmáčená smrčina (79) 

 

 

2. Zastoupení charakteristických souborů lesních typů: 
 

SLT 
PLO  Česká republika 

ha % ha % 

6K 16353 14,3 108206 4,5 

7K 23214 20,3 49691 2,1 

6S 7776 6,8 64228 2,7 

7S 1029 0,9 14560 0,6 

8G 5947 5,2 8000 0,3 

Celkem: 54319 47,5 244685 10,2 

 

 

3. Intenzita hospodaření a soubory lesních typů: 
         Intenzita hospodaření (IH) v duchu koncepce trvale udržitelného a přírodu sledujícího 

hospodaření vyjadřuje ekonomicko ekologickou a současně efektivní formu hospodaření, 

zohledňuje vedle potenciální produkce i ekologické účinky porostů, které intenzitu 

hospodaření ovlivňují a víceméně omezují. Ponechává větší prostor přírodě a přirozenému 

vývoji tam, kde umělé zásahy jsou nadbytečné. 

     Intenzita hospodaření je přímo odvislá od hodnoty potenciální produkce (produkční 

funkce lesa) a  ekologické funkce lesa a zároveň přihlíží k rentabilitě hospodaření. 

      Ekologické funkce lesa jako aktivní působení porostů na prostředí lesa označujeme 

souhrnně jako ekologický potenciál (EP) a produkční funkci vyjádřenou hodnotou potenciální 

produkce jako produkční potenciál (PP). Jelikož oba potenciály působí ve vztahu k IH 

opačným směrem, lze porovnáním jejich úrovní stanovit odpovídající IH pro SLT. 



 4 

 

   Intenzita hospodaření se diferencuje následovně: 

A velmi intenzivní forma hospodaření PP  vysoko převyšuje EP 

B intenzivní forma hospodaření PP  (značně) převyšuje EP 

C standardní forma hospodaření PP  jen mírně převyšuje EP 

D omezená intenzita hospodaření EP  převyšuje PP 

    E přechody do ochranného lesa EP  vysoko převyšuje PP 

(Plíva – 2000) 

 

  4. Produkčně ekologické charakteristiky SLT: 
SLT 6 K  

ohroţení lesa Střední větrem a sněhem, mírně degradací půdy  

ekologická funkce Infiltrační (retence, retardace, akumulace 
srážkových vod); příkré svahy protierozní – 
neomezuje hospodaření 

EP - 
1 

přirozená skladba SM 4, BK 4, JD 2, JŘ  

         -  horizontální struktura porostu Výrazně diferencovaná aţ mozaikovitá  

         -  vertikální struktura porostu Jednodušší prostorová (stupňovitá)  

         - zápoj stísněný  

cílová skladba SM 7, BK 2, JD 1, (BO)  

         - bonitní stupeň  5–6      6       5  

         - horizontální struktura porostu Středně diferencovaná  

         - vertikální struktura porostu Jednodušší prostorová (vrstevnatá)  

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

SM 8 – 9,  JD – 1,  BK + 1, (BO) 
bk 20, (sm, jd) 10 

 

produkční funkce četnost kvalitních kmenů – 15 - 40% 
hodnota cílové produkce průměrná 

PP 3 

intenzita hospodaření standardní C 

celkové hodnocení  Chladnější klima, vyšší sráţky spolu s kyselejší půdou 
podporují SM a mírně omezují BK při konstantní účasti 
JD. Vytváří se prostorová výstavba s výrazným 
podílem BK v podúrovni a s příměsí JŘ. 
 Hospodaření zaměřeno na produkci silné hmoty a na 
meliorační podrost BK. 
    Maximálně vyuţít přirozené obnovy všech cílových 
dřevin. 

 

 
SLT 7 K  

ohroţení lesa Silně námrazou a sněhem, značně mrazem, méně 
větrem 

 

ekologická funkce Infiltrační (retence, retardace, akumulace 
srážkových vod); srážkotvorná (horizontální 
srážky) – částečně omezují intenzitu hospodaření 

EP – 
1,5 

přirozená skladba SM 7 , BK 2, JD 1, JŘ (BO)  

         -  horizontální struktura porostu středně diferencovaná   

         -  vertikální struktura porostu Nevýrazně vrstevnatá (hluboká)  

         - zápoj stísněný  

cílová skladba SM 8, BK 1 - 2, JD + 1, BO  

         - bonitní stupeň  6-7        8            6-8  

         - horizontální struktura porostu mírně diferencovaná  

         - vertikální struktura porostu Nevýrazně vrstevnatá (hluboká)  

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

SM  9,  JD 1,  BO 
bk 15, sm 5, jd 

 

produkční funkce hodnota cílové produkce průměrná PP 3 

intenzita hospodaření standardní C 



 5 

celkové hodnocení  Humidní klima s nízkými průměrnými teplotami spolu 
s kyselými půdami výrazně omezují vitalitu i růst BK, 
méně JD. Hluboké koruny s BNK a JŘ v podúrovni (v 
mezerách). Trvalost ekosystému závisí na JD v úrovni, 
melioračních účincích BK v podúrovni a vhodném 
(horském) ekotypu SM. 
 Hospodaření zaměřeno na stabilitu porostu, produkci 
silné hmoty (SM, JD) a na meliorační podrost BK. 
    Vyuţít přirozené obnovy všech cílových dřevin 
s přispěním JŘ. 

 

 

 

 

SLT 6 S  

ohroţení lesa Větrem a sněhem místy značně, buření méně  

ekologická funkce Infiltrační (retence, retardace, akumulace 
srážkových vod); na příkrých svazích protierozní. 

EP 1 

přirozená skladba SM 3,  BK 4,  JD 3,  KL  

         -  horizontální struktura porostu Výrazně diferencovaná aţ mozaikovitá  

         -  vertikální struktura porostu Prostorová stupňovitá  

         - zápoj Stísněný  

cílová skladba SM 7,  JD 2,  BK 1,  KL  (MD)  

         - bonitní stupeň  3-4       4        5  

         - horizontální struktura porostu Středně diferencovaná  

         - vertikální struktura porostu Prostorová  (výběrná)  

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

SM 8,  JD 1-2,  BK +,  (MD, KL) 
bk 15,  jd 15,  sm 5. 

 

produkční funkce nadprůměrná PP 5 

intenzita hospodaření Velmi intenzivní A 

celkové hodnocení Svěţí smBK představuje typické klimaxové 
společenstvo SM-JD-BK s nadprůměrnou  produkcí a 
sloţitou prostorovou výstavbou. Trvalost ekosystému 
zajišťuje JD (více v úrovni) a BK (převáţně 
v meliorační podúrovni) 
Hospodaření zaměřeno na sladění maximální kvality 
dřevin a stability (struktury) porostu. 
Vysoká produkce a zvýšené ohroţení větrem a 
sněhem vyţadují kompromisní postup mezi kvalitou a 
stabilitou porostu. 

 

 

SLT 7 S  

ohroţení lesa Silně sněhem a námrazou, značně větrem a mrazem  

ekologická funkce Infiltrační, srážkotvorná (horizontální srážky) 
mezoklimatická; na příkrých svazích protierozní. 

EP 1,5 

přirozená skladba SM 7,  BK 2,  JD 1,  KL   

         -  horizontální struktura porostu Středně diferencovaná  

         -  vertikální struktura porostu Nevýrazně vrstevnatá (hlub.)  

         - zápoj Stísněný  

cílová skladba SM 8,  JD 1,  BK 1,  KL  

         - bonitní stupeň   6        6-7     7-8  

         - horizontální struktura porostu Mírně aţ středně diferencovaná  

         - vertikální struktura porostu Nevýrazně difer. (hluboký zápoj)  

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

SM 9,  JD 1,  BK 
bk 10,  jd 5,  sm 5,  kl 

 

produkční funkce podprůměrná PP 3,5 

intenzita hospodaření standartní C 



 6 

celkové hodnocení Svěţí bkSM v chladnějších a vlhkých horských 
polohách. BK většinou nedorůstá do úrovně a funkci 
má pouze meliorační. 
Hospodaření zaměřeno na stabilitu (strukturu) 
porostů, na tloušťkový přírůst, popřípadě i kvalitu 
produkce (cenné výřezy) 
Je potřeba zvyšovat tloušťkovou a výškovou 
diferenciaci a podporovat přimíšené dřeviny. 

 

 

SLT 8 G  

ohroţení lesa Značně porost, silně nárost, silně zamokření 
(mrazové polohy) 

 

ekologická funkce Desukční (trvalé odčerpávání nadbytku půdní 
vody, mezoklimatická (mrazové polohy), 
srážkotvorná (horizontální srážky) 

EP 4,5 

přirozená skladba SM 9,  (BŘP, OLŠ, JŘ) 1,  (JD)  

         -  horizontální struktura porostu Homogenní aţ mírně diferencovaná  

         -  vertikální struktura porostu Jednovrstevná (hluboká)  

         - zápoj Uvolněný aţ volný  

cílová skladba SM 10, BŘP, OLŠ, (JŘ)  

         - bonitní stupeň  4-6 (7)  

         - horizontální struktura porostu Homogenní  

         - vertikální struktura porostu Jednovrstevná (hluboká)  

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

SM 10 
(sm, břp,olš) 10 

 

produkční funkce průměrná PP 4 

intenzita hospodaření Omezená D 

celkové hodnocení Náhorní plošiny v sousedství rozsáhlých rašelinišť. 
Půda zamokřelá mírně stagnující vodou, glejová, 
většinou zrašelinělá 
Zpomalená humifikace s počínajícím rašeliněním 
vyhovují jen SM a nejodolnějším dřevinám 
snášejícím zamokření – BŘP, OLŠ, JŘ. 
Ekologické funkce značně aţ silně omezují volnost 
hospodaření. Pěstební opatření zaměření především 
na stabilitu porostu (štíhlostní koeficient). 
Autochtonní SM. 

 

 (Plíva 2000) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

II. Ukázky 
Platnost LHP na LHC Horní Blatná je od r. 2002 do r. 2011. Taxační údaje ke kterým se 

ukázky vztahují jsou datu obnovy LHP. 

 

 

Ukázka č. 1  (rozcestí u Meluziny) :   

 
1:5000 

 
Porostní skupina: 401 A 3b – 1020 až 1040 mn.m 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1992 - 2001 porost. skupina: 401A2/3 

8G3 15 9 KOS 50  0  0 0  

   BR 30  2  14 3  

   OL 10  2  16 5  

   SM 10  1  18 6  
Platnost současného LHP od r.: 2002 – 2011 

8G3 25 7 KOS 60  2  0 0  

   BR 30  4  14 3  

   SM 05  4  20 6  

   OL 05  4  16 5  

 
Popis porostní skupiny: Západní část porostní skupiny. Dle  šetření v 07/2009 -  podzol modální, 
zrašelinělý, LT – 7S2. 
Různověké klečoviště (25 – 35 let). Zakm. 8+, KOS 65 – 2 m, BR 30 – 5 m, SM 05 – 10/8, JIV, OL+. 
Pomístné vylepšení SM – 7 let (bezvýznamné). 
Lokalita, kde se v 80 létech minulého století prováděly imisní těţby tam, kde poškození porostů 
dosáhlo stupně 3B. Následně se zakládaly porosty náhradních dřevin se snahou o vytváření směsí 
více druhů dřevin. V této lokalitě bylo prováděno vápnění dolomitickým vápencem, kdy se u cest 
naváţely hromady a ty za příznivého větru se odstřelovaly.  
Cíl ukázky: Stav porostu náhradních dřevin z umělé obnovy na bývalé exhalační ploše s poměrně 
pestrou druhovou skladbou. Jde o příklad porostu náhradních dřevin, kde je dána přednost plnění 
ekologických funkcí před ekonomikou. 
Doporučení: Ponechat. Funkční ekosystém na dané ploše. Natura 2000  - Biotop tetřívka. 
 

 

 

401 A 3b 

401 C 3b 

403 A 2/1 



 8 

Porostní skupina: 401 C 3b – 1020 až 1040 mn.m. 
 

HS 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1992 - 2001 porost. skupina: 401C2 

7K2 15 8 SMP 30  1  20 6  

   BR 20  2  16 3  

   OL 20  2  16 5  

   SM 20  1  20 6  

   KOS 10  0  0 0  
Platnost současného LHP od r.: 2001 - 2011 

7S1 25 8 SM 55  4  20 6  

   SMP 45  3  16 7  

 
Popis porostní skupiny: SZ část, při hranici dílce A. Šetřeno 07/2009. Podzol modální, zrašelinělý, 
LT – 7S2. Různověká tyčkovina aţ tyčovina SM a SMP, místy vylepšení SM – 7 let (v mezerách).  
25 – 35 let, SM 60, 8 – 13 m; SMP 40, 4 – 10 m; BR+. Zakm. 9. Při zakládání porostu bagrová 
příprava půdy. 
Cíl ukázky: Ukázka hospodaření v náhradním  porostu po 30 letech, kde je zastoupen SM a SMP.  
I nadále je potřeba udrţet hluboké koruny. U této skupiny se předpokládá naplňování  funkce 
ekonomické (SM) 
Doporučení: Výchova s upřednostňováním SM ztepilého na úkor SMP, s případným doplněním 
mezer (SM, MZD) a následnou ochranou proti buřeni a zvěři. Ponechat plášť porostu – nebezpečí 
vrcholových zlomů.  
 

 
Porostní skupina: 403 A 2/1- 1040 – 1094 mn.m. (Meluzina) 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1992 - 2001 porost. skupina: 403 A1 

7K2 6 9 SMP 50  1  16 7  

   BR 25  1  16 3  

   SM 20  1  16 7  

   JR 5  1  16 3  
Platnost současného LHP od r.: 2002 – 2011 

8A1 5 1 SM 95    24 4  

   JR 5    24 2  

 16 6 SMP 60  2  22 5  

   BR 30  3  18 3  

   JR 10  3  18 3  

 
Popis porostní skupiny: Střední část V hranice dílce. Šetřeno 07/2009. Podzol modální, zrašelinělý, 
LT – 7S2.  Různověká tyčkovina aţ tyčovina SMP – 8 m, 17 – 28 let. Vtr. JR, SM, BR, KOS. Místy 
mezery s vylepšením SM. Zakmenění části skup 8+. Při zakládání porostu bagrová příprava půdy. 
Častější vrcholové zlomy (SMP i SM). Ve východní části (v sousedství dílce C) několik výstavků BK, 
ponechaných po kalamitní těţbě. 
Cíl ukázky: Ukázka náhradního porostu na bývalé exhalační ploše s převahou SMP. Současný cíl – 
udrţení funkčního ekosystému je sice dílem naplňován, velice slabá je funkce ekonomická. 
Doporučení: Rozčlenit. Předpokládá se sníţená ţivotnost u SMP a tím potřeba uvaţovat v příštím 
deceniu o postupné přeměně. Vzhledem k rozsáhlosti porostní skupiny (přes 12 ha) nelze čekat aţ na 
její rozpad. Důvodem pro přeměnu můţe být i dílčí nahrazení dřevinami s vyšším ekonomickým 
efektem a poţadovaným podílem MZD. 



 9 

 

Ukázka č. 2. – na rozhraní oddělení 401, 402 a 403. 

 
1: 5000 

 
 
Porostní skupina: 401 C 3a/0b – 1010 – 1030 mn.m 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1992 - 2001 porost. skupina: 

7K2 15 8 SMP 30  1  20 6  

   BR 20  2  16 3  

   OL 20  2  16 5  

   SM 20  1  20 6  

   KOS 10  0  0 0  
Platnost současného LHP od r.: 2002 - 2011 

7K2 0 0 -        

 25 7 OL 55  4  16 5  

   BR 30  4  14 3  

   SMP 05  2  14 8  

 
Popis porostní skupiny: JZ část odd.(Hranice odd. 401, 402, 403). Šetřeno 07/2009. Pseudoglej 
modální, podzolovaný, LT 8P1. Odvodňovací příkopy postupně zarůstají. 
Různověká kultura  aţ tyčkovina OL a SM. 60% plochy 25 – 37 let, zakmenění 9, OL 80 – 8 m, SM 20 
– 7 m, BR, JIV+. 40% plochy podsadby a vylepšení 6 – ti letého SM.   
Vlastní stanoviště je v  části porostní skupiny pro kterou taxační data jsou uvedeny v popisu porostní 
skupiny. 
Cíl ukázky: Ukázka náhradního porostu OL se SM na oglejeném stanovišti.  Vzhledem k charakteru 
stanoviště (8P – plocha po imisní těţbě), byla jako základní dřevina pouţita OL, na sušších místech 
BŘ.  
Doporučení: V SLT 8P lze jiţ předpokládat významnější podíl funkcí ekologických nad funkcí 
produkční a to i na lokalitách mimo imisní pásma. Udrţet ţivotaschopnost SM, mírná redukce OL, BR 
a JIV pro uvolnění  SM jak v horní etáţi, tak podsadby a vylepšení, na volných místech tyto dřeviny 
ponechat. 

 
 
 
 

401 C 3a/0b 

403 C 2/1b 

403 C 3/1b 



 10 

Porostní skupina: 403 C2/1b – 1020 – 1040 mn.m 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1992 - 2001 porost. skupina: 403 C2 

8G3 11 8 BR 40  2  16 3  

   SMP 40  1  16 7  

   SM 20  1  16 7  
Platnost současného LHP od r.: 2002 - 2011 

7K2 3 6 SM 99    24 4  

   JR 1    18 3  

 18 4 KOS 85  2  0 0  

   BR 15  3  16 3  

 
Popis porostní skupiny: Část por. skupiny v JV cípu pod průsekem. Šetřeno 07/2009. Podzol 
histický, LT 7K3. Mlazina 8 – 12 let, SM 70 – 3 m, KOS 30 – 1 m, zakmenění 9. Jednotlivé předrosty 
BR. Při zakládání porostu bagrová příprava půdy. 
Vlastní stanoviště je v mladší části porostní skupiny, taxační data ukázky jsou uvedeny v popisu 
porostní skupiny. V současné době vytváří SM základní kostru porostní skupiny. 
Cíl ukázky: Ukázka náhradního porostu na hranici skupin náhradních a skupin cílových dřevin. Při 
dominantním zastoupení SM se předpokládá i plnění funkce produkční. 
Doporučení: Ponechat,výchovu zaměřit na SM (kvalita i kvantita). Sledovat, jak se v budoucnu 
zachová KOS v zastínění, která SM neohroţuje. 
 
 

Porostní skupina: 403 C3/1c – 1005 – 1020 mn.m 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP:1992 - 2001 porost. skupina: 403 C2 

8G3 11 8 BR 40  2  16 3  

   SMP 40  1  16 7  

   SM 20  1  16 7  
Platnost současného LHP od r.: 2002 - 2011 

8G3 3 2 SM 97  0  24 4  

   JR 3  0  18 3  

8G3 21 6 SM 45  6  26 3  

   SMP 40  4  22 5  

   BR 15  4  16 3  

 
Popis porostní skupiny: Východní část nad průsekem. Šetřeno 07/2009. Glej modální zrašelinělý, 
LT 8G3.  Porost SM po probírce. 28 let, SM 100 – 17/13, zakmenění 9, JR, SMP+. Místy vylepšení 
SM - 10 let. Vrcholové zlomy10 %. 
Porost zakládám v počátcích exhalačních těţeb na této lokalitě (těsně před a v počátku průběhu), kdy 
byl ještě plně vyuţíván SM. 
Cíl ukázky:  Vychova tyčoviny, kde se jiţ nepředpokládá zničení SM exhalacemi. V těsném 
sousedství (porostní skupina 403 C 4), která byla zakládána před plošnými imisními těžbami. 
Současný věk 46 let, SM 100 – 100m

3
/ha, zakmenění 8.  Skupina (4,88 ha) která přežila 

exhalace. 
Doporučení: Výchova. Likvidace vrcholových zlomů, uvaţovat o rozčlenění. Výchovou protěţovat SM 
na úkor SMP. 
 
 



 11 

 

Ukázka č. 3.  – Sněžná jáma 

 

 
1:5000 

 

Porostní skupina: 403 B2/1b – 970 – 1000 mn.m 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1992 - 2001 porost. skupina: 403 B1 

7K2 9 8 SMP 40  1  16 7  

   BR 30  2  16 3  

   OL 15  2  16 5  

   SM 15  1  16 6  
Platnost současného LHP od r.: 2002-2011 

7K2 3 2 SM 94    24 4  

   BK 5    24 4  

   JR 1    20 3  

 19 6 SMP 45  4  24 4  

   SM 20  5  28 2  

   BR 20  6  20 3  

   OL 15  4  20 5  

 
Popis této části porostní skupiny: J část porostní skupiny – nad rozcestím. Šetřeno 07/2009.  
Kambizem modální podzolovaná. LT 7K3. Mírně různověká  tyčovina (21 – 32 let), se zakmeněním 9. 
SMP 85 – 15/8, BR 15 – 14/8, SM,BK JR +. Pomístné vylepšení SM. SMP – časté vrcholové zlomy, 
poškozené letorosty, metlovité terminály, nepřirůstaný. 
Cíl ukázky: Náhradní porost SMP a BR, rozčleněného linkami po 30 – 40 m, kde se předpokládá 
postupná přeměna (vzhledem ke zdravotnímu stavu SMP) s vyuţitím krytu zejména JŘ a BŘ. 
 Doporučení: Přípravná fáze postupné přeměny porostní skupiny na cca 25% plochy: 

1. pruh: Sníţit zastoupení SMP o 50% - podsadba s vyuţitím MZD (JD, BK, KL –  
      ochrana proti buřeni a zvěři. 

                     2. pruh: Sníţit zastoupení SMP o 25%. 
                     3. pruh: Ponechat bez zásahu. 
                     4. pruh: Výchova s výraznou preferebcí BR a vtroušených dřevin. 

403 B2/1b  

402 A2/1b 

404 C2/1b 



 12 

Porostní skupina: 404 C2/1b – 960 – 980 mn.m 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1992 - 2001 porost. skupina: 404 C1 

7K2 5 8 BR 30  1  18 3  

   SMP 30  0  20 6  

   BK 20  0  20 6  

   SM 10  0  22 5  

   JR 05  1  16 3  

   OL 05  1  16 5  

Platnost současného LHP od r.: 2002 - 2011 

6 K1 5 3 SM 93    24 4  

   BK 05    24 4  

   JD 02    24 3  

6K1 15 5 BR 53  6  22 2  

   OL 20  3  22 4  

   SMP 15  4  22 5  

   MD 10  4  24 4  

   SM 02  3  24 4  

Popis porostní skupiny: SV část skup. – pod cestou. Šetřeno 07/2009. Kambizem modální 
podzolovaná, LT 7K3.  

1. část - SM mlazina 10 – 14 let se zakmeněním 9/10. SM 100 – 5m, OL, OS, BR, BK +. 
2. část – 25 let, zakmenění 9/10. OL 45 – 7m, BŘ 45 – 8m, SM 10 – 9m, pomístný podrost SM. 

Cíl ukázky: Dvě navazující porostní skupiny náhradního porostu na hranici náhradních a cílových 
porostních skupin. 
Doporučení: Výchovou udrţovat volnější zápoj, snaţit se o zachování hluboké koruny u SM, 
preferovat BK a tvárnější jedince OL a BR. 
U mladší i starší skupiny lze vhodnou výchovou předpokládat moţnost naplnění obou základních 
funkcí. 

 
Porostní skupina: 402 A2/1b – 900 – 960 mn.m 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1992 - 2001 porost. skupina: 402 A1 

7S1 5 9 SMP 60  0  20 6  

   BR 20  1  18 3  

   JR 10  1  16 3  

   SM 10  0  20 6  

Platnost současného LHP od r.: 2002 - 2011 

7S1 1 2 SM 70    24 4  

   BK 30    24 4  

7S1 15 7 SMP 40  3  24 4  

   BR 30  4  24 1  

   SM 20  4  26 3  

   OL 05  2  20 5  

   JR 05  3  20 3  

Popis porostní skupiny: Šetřeno 07/2009. Kryptopodzol modální, mělce umbrický, LT 7S2. Smíšená 
různověká mlazina aţ tyčovina (18 – 28 let), se zakmeněním 9. Místy vylepšení SM. SMP 65, 4 – 10 
m; SM10, 7 – 12 m; BK 05, 6 m; BR 20, 9 m; JR, OL, MD+. V sousední skupině (402 A 12) výstavky 
BK. 
Cíl ukázky: Porostní skupina na hranici náhradních a cílových porostů. Cílem ukázky je navrhnout 
taková opatření, která by přiblíţilo stávající dřevinou skladbu co moţná nejbliţší dřevinné skladbě 
cílové.  

Doporučení: Postupná, citlivá výchova s protěžováním BK, SM, tvárné BR, OL a MD. 



 13 

Ukázka č.4. : pod lokalitou „Na skalách“ 

 

 
1: 5000 

 

 
Porostní skupina: 404 A 13a/1a – 900 – 940 mn.m 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP:1992 - 2001 porost. skupina: 404 A12 

7S1 111 7 SM 89 33     270 

   BK 11 31     26 
Platnost současného LHP od r.: 2002 - 2011 

7S1 7 3 BK 100  1  26 3  

 121 7 SM 95 36 29 1,36 28 4 395 

   BK 05 40 29 1,88 28 1 16 

 
Popis porostní skupiny: Střední část u silničky. Kryptopodzol modální, oligotrofní. LT 7K3. 
13a: Tloušťkově dosti diferencovaná kmenovina SM s BK, rozpracovaná náseky a clonnou cečí. 
        128 let, zakm. 6, SM 95 40/29, BK 05 47/29. 
1a: Různovětá kultura aţ mlazina 0 – 4 m. BK 95, SM 05. 
Cíl ukázky: Rozpracovaná obnova, kombinace sečí clonných a náseků. Vyuţití přirozeného zmlazení 
BK pod porostem a obnova na násekách. V současné době lze předpokládat zvýšení podílu SM 
v obnově vlivem prosvětlení horní etáţe a následně při výchově v mlazinách. 
Doporučení: Pokračovat v clonné seči. Co nejdéle udrţet BK v mateřském porostě. 
 

 

 
 

 

 

 

 

404 A13a/1a 



 14 

Ukázka č. 5 – pod „sněžnou jámou“ 

 
 
Porostní skupina: 404 C13 – 940 – 960 mn.m. 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1992 - 2001 porost. skupina: 404 C12 

7S1 113 7 SM 80 28     264 

   BK 20 36     43 
Platnost současného LHP od r.: 2002 -2011 

7S1 123 8 SM 85 35 26 1,14 24 7 344 

   BK 15 38 25 1,45 24 3 43 
Popis porostní skupiny: Šetřeno 07/2009. Kambizem modální, rankerová, mezotrofní. LT 6S4. 
Kultura z náletu i umělého zalesnění po úmyslné těţbě 3 – 8 let. SM 70 – 0m,BK 20 – 0m, JR 10 – 
0m, zakmenění 10. Buřeň, okus BK  i SM 50%. Vystavky BK. 
Cíl ukázky: Obnova holosečí, vyuţita přirozená obnova (SM, BK), doplněná umělou sadbou 
(převázně jenom SM). 
Doporučení: Důsledná uchrana proti buřeni a zvěři, později výchovou preferovat BK, případně JR.  
 

Porostní skupina: 415 A7 – 900 – 930mn.m 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1992 - 2001 porost. skupina: 4158 A6 

6K1 55 8 SM 100 17     165 
Platnost současného LHP od r.: 2002 - 2011 

6K1 65 8 SM 95 24 21 0,47 26 4 278 

   BK 05 27 21 0,59 26 4 11 
Popis porostní skupiny: Šetřeno 07/2009. SV skupina. Kambizem modální, podzolovaná, SLT 6K1. 
Věkově diferencovaná kmenovina (65 – 85 let)  na JV svahu. 72 let, zakmenění 8, SM 95, 28/23;     
BK 05, 29/22; MD+. Pomístný nálet BK a JR. Staré loupání 10%. Vrcholové zlomy (do 10%), hluboké 
koruny, BK převáţně v podúrovni s niţší kvalitou kmene. 
Cíl ukázky: Ukázka výchovy předmýtní porostní skupiny pod zelenou hranicí 
Doporučení: Slabý kvalitativní výběr SM (preferovat i méně kvalitní BK). 
 
Mezi porostními skupinami  (415A 11) zralá kmenovina ve stáří 113 let (SM – 98, 350m

3
/ha, BK – 02, 

5m
3
/ha) s podrostem BK (1 – 5m),  

404 C 13 

415 A 7 



 15 

Ukázka č. 6: „pod Fuchšstejnskou hájenkou“ 

 
 
Porostní skupina: 417 A 14b/1a – 800 – 820mn.m 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1992 - 2001 porost. skupina: 417 A13 

7K2 130 8 BK 100 32     232 
Platnost současného LHP od r.: 2002 - 2011 

7K2 6 8 BK 80  1  22 5  

   SM 10  1  22 5  

   KL 10  2  20 6  

 140 4 BK 100 35 21 1,02 20 5 114 

 
Popis porostní skupiny: Šetřeno 07/2009. Kambizem modální, podzolovaná. LT 6S4. BK kmenovina 
s různověkým  zmlazením BK a SM.  
Etáţ 1a: věk15, zakmenění 9, BK 90  - 4m, SM 10 -  5m, KL, BR +.                                 
Etáţ 14b: věk 147, zakmenění 3, BK 100 - 39/26. 
Cíl ukázky: Porostní skupina v rozvinuté fázi podrostní obnovy. Ukázka přirozeného zmlazení BK 
(SM). 
Doporučení: Kombinace náseku a skupinového uvolňování zmlazení. Dokončit obnovu. Na závadu 
by nebylo ani smýcení celé skupiny na jeden zásah (ochrana podrostu). 
 
Obdobná je i skupina pod cestou (416 A 12) – zde je vhodnější ještě postupovat uvolňovacími sečemi. 

417 A 14b/1a 

416 B 2 

417 E 15 



 16 

Porostní skupina: 416 B2 – 760 – 800 mn.m 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP:1992 - 2001 porost. skupina: 416 B1 

6K9 3 9 BK 30       

   MD 30       

   BR 20       

   SM 15       

   BO 05       
Platnost současného LHP od r.: 2002 - 2011 

7K2 13 10 MD 35  4  26 2  

   BR 30  4  26 2  

   SM 20  1  26 3  

   SMP 15  2  24 4  

 
Popis porostní skupiny: S část u silničky. Šetřeno 07/2009. Kryptopodzol modální.oligotrofní.  
LT 6K2. Různověká  smíšená tyčkovina s převahou BR na Z svahu (18 – 28 let). Věk 25, zakmenění 
9, BR 80 – 13/9, SM 10 – 7/6, BK 05 – 5m, MD 05 – 14 – 8, JR+, SMP. 
Cíl ukázky: Výchova do 40 let. Postupná úprava druhové skladby výchovou na „zelené hranici“. 
Původně obnova po imisní těţbě, coţ mělo vliv na pouţité dřeviny (BŘ, MD, SMP). 
Doporučení: Citlivými výchovnými zásahy postupně redukovat BR ve prospěch SM, MD, BK a JR. 
 
 

Porostní skupina: 417 E15 – 750 – 800 mn.m. 
  

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1992 - 2001 porost. skupina: 417 E14 

6K1 140 10 BK 93 31     359 

   SM 7 32     26 
Platnost současného LHP od r.: 2002 - 2011 

6K1 150 9 BK 95 34 26 1,20 24 3 319 

   SM 04 32 25 0,94 24 7 22 

 
Popis porostní skupiny: Z část u silničky. Šetřeno 07/2009. Kambiem rankerová, podzolovaná,    
SLT 6K1. Porost BK po přípravné seči. Věk157, zakmenění 7+, BK 95 - 35/26, SM - 05 34/26. Od S a 
J počátek zmlazení BK..                 
Cíl ukázky: Sledování vývoje zmlazení BK, SM, BR, oproti porostní skupině 417 A 14b/1a jde o 
počáteční fázi podrostní obnovy. 
Doporučení: Pokračovat v uvolňovací seči pro další přirozené zmlazení BK, SM, BR a JR. 

 

 

 

 

 



 17 

Foto č. 1: Porostní skupina náhradních dřevin (401 A 3b) v nadm. výšce 1040 m, SLT 7S. Biotop tetřívka 

– Natura 2000. 

 

Foto č. 2: Detail plodící KOS v téže porostní skupině 

 



 18 

Foto č. 3 : Porostní skupina 401 C 3 b,  v nadm. výšce 1040 m., SLT 7S. V porostní skupině zastoupen SM 

(60) a SMP (40). 

 

 

Foto č. 4 : Porostní skupina 403 A 2/1 v nadm. výšce 1040 m. SLT 7S. Porost náhradních dřevin se 

zastoupením SMP (60), BŘ (30), JŘ (10). 



 19 

Foto č. 5: Porostní skupina 403 C 2/1b v nadm. výšce 1020 m. SLT 7K. Zastoupení SM (70), KOS (30), BŘ 

(+). V pozadí porostní skupina 403 C 4, která přežila imise (stáří 46 let, zastoupení SM 100). 

Foto č. 6 : Porostní skupina 401 C 3a/0b v nadm. výšce 1020 m. SLT 8P. Porost náhradních dřevin se 

zastoupením OL (80), SM (20), BŘ, JIV (+). V popředí 6 letá výsadba SM. 



 20 

Foto č. 7: Porostní skupina 403 C 3/1c v nadm. výšce 1020 m. SLT 8G. Věk 28 let, zastoupení SM 100, JŘ, 

SMP+. Poměrně četné vrcholové zlomy. 

 

 

Foto č. 8 a 9: Detail vrcholových zlomů v porostní skupině 403 C 3/1c. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 21 

Foto č. 10: Porostní skupina 403 B2/1b v nadm. výšce 980 m. SLT 7K. Zastoupení SMP (85), BŘ (15), SM, 

BK, JŘ (+). 

 

Foto č. 11: Detail poškozených korun SMP v témže porostu. 

 

 

 

 

 



 22 

Foto č. 12 : Porostní skupina 404 C2/1b v nadm. výšce 980 m. SLT 7K. Zastoupení SM (100), OL, OS, BŘ, 

BK (+). Porost. skupina na „zelené hranici“. 

Foto č. 13 : Porostní skupina 402 A2/1b v nadm. výšce 980 m. SLT 7S. Zastoupení SMP (65), SM (10), BK 

(05), BŘ (20), JŘ, OL, MD (+). Porost. skupina na „zelené hranici“. 



 23 

Foto č. 14: Porostní skupina 404 C 13 v nadm. výšce 950 m. SLT 6S. Ukázka obnovy holosečí při 

maximálním využití přirozené obnovy (BK, SM). 

Foto č. 15: Porostní skupina 417 E 15 v nadm. výšce 800 m. SLT 6K. Ukázka počátku obnovy clonnou 

sečí. 



 24 

Foto č. 16: Porostní skupina 415 A7 v nadm. výšce 920m. SLT 6K. Věkově diferencovaná(65 – 85let)  

kmenovina SM (95), BK (05) většinou v podúrovni. Pomístný nálet BK. 

 

Foto č. 17:  Detail počátku přirozené obnovy v por. skupině 415 A7. 

 

 

 



 25 

Foto č. 18: Porostní skupina 417 A 14/1a v nadm. výšce 800 m. SLT 6S. Porostní skupina v rozvinuté fázi obnovy 

(clonné seče). 

Foto č. 19:  Jiný pohled do porostní skupiny 417 A 14/1a. 



 26 

Foto č. 20: Porostní skupina 416 B2 v nadm. výšce 800 m. Porostní skupina na „zelené hranici“ vzniklá po 

exhalační těžbě. SLT 6K. Zastoupení BŘ (80), SM (10), BK (05), MD (05), JŘ, SMP +. 

 

Foto č. 21:  Jiný pohled do porostní skupiny 416 B2. 



 27 

Foto č. 22: Porostní skupina 417 E15 v nadm. výšce 800 m. SLT 6K. Počátek obnovy porostní skupiny 

clonnou sečí. 

 

Foto č. 23: Jiný pohled do porostní skupiny 417 E15. 



 28 

Foto č. 24: Porostní skupina 404 A 13a/1a v nadm. výšce 800 m. SLT 6S. Porostní skupina v rozvinuté fázi 

podrostní obnovy. 

Foto č. 25: Jiný pohled do porostní skupiny 404 A 13a/1a. 


